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Abstrakt

Úkolem práce je shrnutí a rozšíření dosavadních znalostí o osobě a hudební tvorbě Antonína

Borového v době jeho působení na přelomu 18. a 19. století ve Zlaté Koruně v jižních Čechách.

Za tímto účelem byla využita a analyzována dle různých měřítek dochovaná sbírka Antonína

Borového v Českém muzeu hudby a ve Státním oblastním archivu v Třeboni – pobočka Český

Krumlov. Druhá část práce je věnována kompoziční činnosti Antonína Borového a podrobnému

rozboru vybrané duchovní skladby tohoto autora.
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Abstract

The task is a summary and extension of existing knowledge about the personality and the music of

Antonin Borový during his life in Zlatá Koruna in Southern Bohemia at the turn of the 18th and

19th century.

For this purpose Antonin Borový’s musical collection, preserved in the Czech Museum of Music

and the State Regional Archive in Treboň – department Český Krumlov, was used and analyzed

according to different scales. The second part of this thesis is devoted to compositional activity of

Antonín Borový and a detailed analysis of a selected sacred composition.
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ÚVOD

Malá obec Zlatá Koruna leží v jižních Čechách v malebném údolí řeky Vltavy, sedm

kilometrů severovýchodně od Českého Krumlova. Jelikož jsem prožila celý svůj život v těsné

blízkosti zlatokorunského kláštera, jehož "genius loci" mě hluboce ovlivnil, k výběru tématu této

práce mě vedly především osobní důvody.

Práce je koncipována ve třech větších celcích. První část tvoří úvodní kapitoly týkající se

historie zlatokorunského kláštera, zlatokorunské školy a osobnosti Antonína Borového. V tomto

ohledu jsem vycházela především z publikace Klášter Zlatá Koruna. Dějiny, památky, lidé, která je

nejnovějším a zároveň nejkomplexnějším zdrojem poznatků o tomto místě. Osobnost Antonína

Borového však byla odbornou literaturou převážně opomíjena; proto jsem také vycházela z

poznámek ze zlatokorunské školní kroniky psaných samotným Borovým.

Druhým důležitým pilířem této práce je hudební sbírka zlatokorunského kantora. Na základě

studia notových pramenů, jejichž soupis je uveden v příloze, jsem sbírku analyzovala podle

několika kritérií (časové zařazení, použité tóniny, typické obsazení). V druhé části kapitoly se

věnuji jednotlivým autorům, uvedených na deskách hudebnin. K prověření autorství u anonymních

či sporných děl jsem využila databázi RISM a Souborný hudební katalog. Informace o jednotlivých

autorech jsem vyhledala v běžné slovníkové literatuře, kterou uvádím v seznamu literatury.

Poslední kapitola se zabývá Antonínem Borovým – skladatelem. Za tímto účelem jsem

spartovala a následně analyzovala Borového zhudebnění oslavného hymnu Te Deum. Tato analýza

má postihnout charakteristické rysy Borového práce a odhalit hudební zdroje, ze kterých první

zlatokorunský učitel čerpal. Spartace hymnu se opět nalézá v příloze a je doplněna o revizní zprávu.
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1 HUDEBNÍ HISTORIE KLÁŠTERA ZLATÁ KORUNA

Klášter Zlatá (Svatá Trnová) Koruna založil v roce 1263 český král Přemysl Otakar II., který

se podle tradičního podání před bitvou u Kressenbrunu zavázal, že v případě vítězství nechá klášter

zbudovat. Bezpochyby sledoval i politické zájmy, protože v nedalekém Vyšším Brodě již probíhala

stavba kláštera, jenž byl založen a financován mocným rodem Rožmberků, a tak panovník vnímal

založení Zlaté Koruny jako jistou mocenskou protiváhu jihočeským šlechticům. Název Svatá (Zlatá,

Trnová) je odvozen od trnu z Kristovy trnové koruny, který opatství věnoval Přemysl Otakar II.,

jenž jej dostal darem od francouzského krále Ludvíka IX. Do Zlaté Koruny přišli cisterciáci z

významného rakouského Heiligenkreuz a jistě si s sebou přinesli, jak bylo zvykem, základní

liturgické rukopisy, které používali k bohoslužbě a hodinkám.1

Od počátku existence konventu můžeme předpokládat pravidelné sloužení bohoslužeb

včetně chorálního zpěvu hodinek. Nejstarší zmínka je z roku 1293, kdy nechal opat Heřman pro

klášter pořídit graduál a Bibli. V roce 1390 nechal opat Arnold opatřit antifonář pro nepříliš

vzdálený kostel ve Chvalšinách. Znamená to, že klášter pořizoval bohoslužebné zpěvníky i pro farní

kostely v obvodu klášterního panství, nad nimiž měl klášter patronát, což se tehdy týkalo 13 farních

kostelů, do kterých také klášter dosazoval své faráře z řad mnichů.2

Husitské války znamenaly pro klášter pohromu; hned v roce 1420 byl vypálen, přičemž část

bohoslužebných knih se podařilo uchovat na zámku v Českém Krumlově, odkud se je v roce 1460

podařilo vrátit do kláštera. Samotná obnova klášterních pozemků trvala velmi dlouho – konventní

chrám Nanebevzetí Panny Marie zůstal až do 17. století ruinou. Koncem poloviny 16. století

sestával konvent pouze ze dvou až tří mnichů, jimž podléhalo asi 40 hospodářských zaměstnanců. V

té době bohoslužby včetně zpěvu jistě fungovaly, ale není možné zjistit, kdo byl za jejich provoz

zodpovědný. Pokud v klášteře takové síly chyběly, mohla je nahradit nejspíše škola (kantor se žáky)

z nejbližšího okolí a tu lze předpokládat v sousední vísce Černici, která zůstala v těsné vazbě

kláštera až do jeho zrušení.3

Prvním opatem, u kterého lze prokázat hudební zájmy, byl Jiří Taxer, jenž se stal opatem

roku 1586. V témže roce vydal chebský humanista Clemens Stephani z Bochova v Norimberku

1 Jan Royt, Díla středověkého umění v klášteře Zlatá Koruna, in: Martin Gaži (ed.): Klášter Zlatá Koruna. Dějiny,

památky, lidé. České Budějovice, 2007, s. 180-190
2 Martin Horyna, Inventář z roku 1608, in: Martin Gaži (ed.): Klášter Zlatá Koruna. Dějiny, památky, lidé. České

Budějovice, 2007, s. 389-390
3 Tamtéž, s. 391
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zpěvník, jehož jedna skladba je věnována Taxerovi jako dokonalému hudebníkovi. Taxerovým

nástupcem se stal Melchior Hölderle, před příchodem do Zlaté Koruny studující v Římě a v Praze

filosofii. Opat Hölderle zemřel 16. května 1608, hned 19. května provedli důkladnou inventuru

českokrumlovští úředníci. Podrobný popis zachycuje také knihy, hudebniny a hudební nástroje,

navíc s přesnou lokací, kde se co v tu chvíli nalézalo. Hudebniny nezahrnují pouze bohoslužebné

zpěvníky, ale zejména moderní polyfonní hudbu se značným podílem světských skladeb.4

Většího rozvoje se zlatokorunský klášter dočkal za opata Matěje Ungara (1668-1701), který

dokázal dokončit opravu konventního chrámu, na jehož kůru vybudoval nové velké varhany

Abraham Starck z Lokte v roce 1699. Ty patří v současnosti k nejcennějším nástrojům barokní éry,

které se u nás dochovaly.5

Velkolepého rozkvětu kláštera se podařilo dosáhnout osvícenému a paradoxně poslednímu

opatu Bohumíru Bylanskému (opatem byl v letech 1755-1785). O této etapě bude pojednáno v

následující kapitole věnované zlatokorunské škole.

Rušení klášterů v rámci josefínských reforem se neblaze dotklo i Zlaté Koruny. Zdejší

konvent byl zrušen 10. listopadu 1785; řeholníci museli místo do pěti měsíců opustit.6 Poté klášter

koupil majitel českokrumlovského panství Jan ze Schwarzenberku, který pak klášterní majetek dále

rozprodával.7

4 Tamtéž, s. 393
5 Tamtéž, s. 399
6 Jarmila Hansová, Rušení kláštera a jeho svědci, in: Martin Gaži (ed.): Klášter Zlatá Koruna. Dějiny, památky, lidé.
České Budějovice, 2007, s. 513

7 Tamtéž, s. 519
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2 HISTORIE ZLATOKORUNSKÉ ŠKOLY

Zlatokorunská škola vděčí za svou existenci opatu Bohumíru Bylanskému, který ji založil

roku 1772 podle nové metody normální školy, kterou poznal krátce předtím ve Vídni.8

Školu je možné označit v rámci trojstupňového systému nižších škol jako triviální, i když

výuka historie, základů domácích prací a zemědělství by odpovídala spíše škole hlavní. Po prvních


[…]

tenor 85 2. doba a 1 g 1
bas 91 2. doba g a
alt 91 2. doba g 1 a1
fl II 187 e2 fis2
alt 279 cis2 d2
vl I 301 1. doba h1 a1

Rytmické změny

bas 238
Doplnění třetí
čtvrtky

c1

fl I 270
Záměna čtvrťových

not za osminové
hodnoty
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7.2 POPIS PRAMENE:

Exemplář Te Deum Antonína Borového je umístěn ve fondu Antonín Borový v Dodatcích

českokrumlovské hudební sbírky v Státním oblastním archivu V Českém Krumlově. Co se týče

dalšího výskytu tohoto pramene, rukopis je zde uložen unikátně.

Skladba je zapsána v hlasových partech, které jsou vloženy do papírové obálky. Ta je

tvořena velkým listem, rozděleným ve středu na polovinu. Přední polovina listu slouží jako titulní

strana s uvedením názvu kompozice, seznamem partů, jménem autora, notovým incipitem prvních

houslí, datem pořízení hudebniny, výčtem jednotlivých provedení skladby a označením ex rebus.

Rozměry formátu pramene jsou 330 x 210 milimetrů. Papír, na němž je Te Deum zapsáno, je

středně silný nahnědlé barvy a je popsán z obou stran. Všechny party jsou psány černým inkoustem.

Uprostřed horního okraje titulní strany je uveden incipit prvních houslí v délce šesti taktů.

Pod ním je stejným rukopisem uveden název rukopisu s obsazením: Te Deum laudamus / a / Canto,

Alto, Tenore, Basso / Violino 1 a 2 / Flauto 1 a 2 / Cornu 1 a 2 / ad libitum / Tympano / con / Organi

duplici.

V levé dolní části je jako autor podepsán Antonín Borový, pod tímto je uveden výčet taktů

jednotlivých částí. Naproti tomu vidíme seznam provedení skladby, pod kterým je označeno Ex

rebus Antonín Borový s datem 13. Aprile 1806.

V levém horním rohu titulního listu je jiným rukopisem vepsané číslo signatury: č. 281 s

razítkem českokrumlovského archivu.

Jak jsem již uvedla nahoře, skladba je dochovaná v jednotlivých partech. Je psána pro toto

obsazení: Canto, Alto, Tenore, Basso, Violino I, II, Flauto I, II, Cornu I, II, Tympano, Organo

duplici. Rukopis čítá celkem 326 taktů. Pramen obsahuje 19 folií.

Počet stránek jednotlivých partů:

Canto: 4 p, 2 f

Alto: 3 p, 2 f

Tenore: 3 p, 2 f

Basso: 3 p, 2 f

Violino I: 3 p, 2 f

Violino II: 3 p, 2 f

Flauto I: 2 p, 1 f

34

Flauto II: 2 p, 1 f

Cor I: 2 p, 1 f

Cor II: 2 p, 1 f

Tymp: 2 p, 1 f

Org: 3 p, 2 f
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ZÁVĚR

Jak naznačuje samotný název, cílem této práce je snaha o rekonstrukci hudebního působení

Antonína Borového ve Zlaté Koruně. Prostudováním školní kroniky a dochovaných notových

pramenů jsem, jak doufám, dosáhla ucelení poznatků týkajících se zlatokorunského kantora

Antonína Borového a hlubšího poznání jednoho období v hudební historii tohoto specifického

místa.

V rámci studia pramenů v českokrumlovských archivech a Českém muzeu byl vytvořen

soupis dochovaných skladeb z hudební sbírky Antonína Borového. Díky poznámkám na titulním

listu skladeb je možno sledovat téměř kompletní přehled repertoáru zlatokorunského kůru mezi lety

1782-1832. Domnívám se, že by bylo prospěšné srovnat sbírku Antonína Borového se sbírkami

jiných venkovských kantorů žijících na přelomu 18. a 19. století, a tak zjistit specifika

zlatokorunského regionu.

Co se týče zhodnocení Antonína Borového jako skladatele, spartované Te Deum dokazuje,

že jeho kompozice se nevymyká z okruhu běžné kantorské produkce konce 18. století. Jedná se o

funkčně vázanou skladbu, která více jak z poloviny čerpá z děl jiných skladatelů.

Věřím, že smysl této práce nespočívá pouze v jejím vědeckém přínosu, nýbrž povede i k

obeznámení veřejnosti s osobností Antonína Borového, potažmo jednoho období hudební historie

Zlaté Koruny. Spartované Te Deum bude nastudováno a provedeno sborem svaté Anny z nedaleké

vísky Černice. Tento sbor je součástí Sdružení pro liturgickou hudbu Černice, o. s., které se snaží o

péči a podporu zájmu o liturgickou hudbu v rámci českobudějovické diecéze. Dalším cílem tohoto

sdružení je znovuoživení starší duchovní hudby v prostředí jejího vzniku či doloženého provádění

(skladby Antonína Borového a jiných kantorů z českokrumlovského vikariátu) v autentickém

provedení mladých zpěváků z blízkého okolí.

Historickému zkoumání Zlaté Koruny, a tím tedy i činnosti Antonína Borového se zabývá

také občanské sdružení Sancta Spinea Corona – společnost přátel Zlaté Koruny, o. s. K příležitosti

180. výročí úmrtí Antonína Borového bude uskutečněna přednáška a výstava o životě této

významné osobnosti.
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PŘÍLOHY

Obrázek 1: Zlatá Koruna v současnosti

Obrázek 2: Klášter Zlatá Koruna v 2. polovině 18, století
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Obrázek 3: Vyobrazení hudebních nástrojů ze zlatokorunské
klášterní školy

Obrázek 4: Titulní strana jedné ze skladeb ze sbírky
Antonína Borového
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Obrázek 5: Blízké lokality uvedené na titulních stranách skladeb ze sbírky Antonína Borového

Obrázek 6: Vodoznak ze skladby Te Deum Antonína Borového