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Antonín Borový a jeho hudební činnost ve Zlaté Koruně na přelomu 18. a 19. století

Vedoucí práce: Mgr. Marc Niubò, Ph.D.
Oponent: Mgr. Jakub Michl

Téma bakalářské práce M. Králové vykrystalizovalo na základě jejího osobního vztahu
k regionální kultuře svého rodného kraje, jenž pozitivně ovlivňuje kvalitu autorčina úsilí. Jak
již sám název naznačuje, zájem autorky se ubírá jak hudebním, tak i sociologickým směrem a
vede k dalšímu prohloubení všeobecného poznání české kantorské hudební tvorby
v dobových souvislostech.

Práce je přehledně rozčleněna na 1) část historickou, pojednávající o místním
kulturním kontextu, do kterého je zařazena osobnost kantora A. Borového, dále 2) část,
zabývající se hudební sbírkou a jejími prameny uloženými v několika různých institucích, 3)
poslední část pojednávající o Borového skladatelském odkazu. Jako dílo, reprezentující
Borového kompoziční činnost, bylo vybráno Te Deum pro sbor a chrámový orchestr. Přílohy
pak obsahují k tématu relevantní obrazový materiál, soupis hudebních pramenů,
rekonstruující částečně podobu původní Borového sbírky a spartaci analyzovaného Te Deum.

Autorka si vytyčila jako svůj cíl „snahu o rekonstrukci hudebního působení
A. Borového ve Zlaté Koruně“, na základě dostupných pramenů. Práce obsahuje kvalitní
zprávu o stavu bádání v rámci pojednávané a související problematiky. Z uvedených
materiálů pak M. Králová čerpá dostačující fakta informující k dané problematice. Práce takto
svým rozsahem a strukturou textu plně odpovídá požadavkům na zpracování bakalářské
práce.

Text obsahuje několik drobných formálních a stylistických nedostatků. Např. na str. 5
čísla poznámek pod čarou v hlavním textu unikla formátu „horní index“ a poznámky pod
čarou celkově mívají nejednotné formátování. Na str. 8, kde je pojednáno o Borového
pastorelách uvedených v monografii J. Berkovce, bych místo formulace „Na konci knihy je
uveden seznam skladeb A. Borového (…)“ navrhoval např. „V závěrečném dílu knihy jsou
uvedeny do té doby známé pastorely A. Borového…“ apod., aby nedocházelo k dojmu, že je
zde uvedeno celé Borového dílo. Tabulka Borového hudební sbírky otištěná v Dodatcích
bakalářské práce by si jistě zasloužila přehlednější, především graficky jednotnější úpravu.
Tato nejednotnost vede k tomu, že např. v poslední části tabulky není zcela zřejmé, podle
jakého pravidla je tato část seřazena a tudíž jak podle tohoto dílu vyhledávat, nehledě
k otázce, jsou-li uvedené prameny uložené v naposledy uváděném Masarykově ústavu, či
jinde.

Je zřejmé, že autorka má dobrý přehled o pramenech a literatuře týkající se kulturní
historie regionu i hlavních osobností v práci pojednaných. Je dost možné, že se již setkala
s níže uvedenou literaturou, přesto však přispívám několika v práci neuvedenými tituly, které
by mohly autorku zajímat v případě, že na ně doposud nenarazila:

K. k. priv. prager Oberpostzeitung 46 (10.6.1783)
Schönfeldské c. k. Pražské noviny 19 (13.5.1786), 6 (10.2.1787)
Kryšpín, Vojtěch: Obraz činnosti literární učitelstva českoslovanského 1885, s. 62
Jungmann, Soběslav: Z jihočeských učitelů hudebníků, 1966
Němeček, J.: Lidové zpěvohry a písně z doby roboty. Sociální poesie, písně a dramata v době
baroka. Praha 1954, str. 34
Pecka, J.: K otázce tzv. Zlatokorunského rukopisu, Jihočeský sborník historický, 1994/LXIII,
s. 96–99

Rád bych tímto povzbudil M. Královou v pokračování na započatém díle, především
ve snaze o dokreslení vztahu pojednávané tvůrčí osobnosti s prostředím daného sociálního
kontextu a jeho specifickými tradicemi, podmiňujícího možnosti místního hudebního provozu
i obecně kulturního a společenského života.

Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy a poznámky k obhajobě:
1. V seznamu skladeb v Borového hudební sbírce i v popisu pramene Te Deum se uvádí

dvojí part varhan (Organo duplici). Můžete, prosím, tento jev osvětlit?
2. V poznámce č. 10 na str. 5 je uvedena zpráva o poslání hudebních nástrojů ze Zlaté

Koruny do Prahy. Je tato informace též čerpána ze článku J. Hansové?
3. Na str. 13 je zmínka o třech publikacích Borového literárních děl. Narazila jste i na

další publikační činnost, např. tiskem vydané Borového překlady děl z cizích jazyků?
4. Existují ještě další prameny dokumentující přátelství A. Borového a V. M. Krameria,

nežli Borového publikační činnost?
5. Jak podrobné a sdílné jsou školní kroniky ze Zlaté Koruny? Stálo by za úvahu tyto

prameny vydat a ne-li, věnovat jim samostatnou studii?

V Praze dne 9. září 2012

Mgr. Jakub Michl